




Ramiro Pérez Huamaní

 618-1515

 rperez@tytl.com.pe

 ramiro.perez.huamani

Abogado por la Facultad de Derecho de la Pontificia Universidad Católica del Perú. Con experiencia en temas de Derecho Administrativo - Contrataciones Públicas, Resolución de Conflictos, JRD, DABs, Arbitrajes Derecho Procesal Civil y Obras por Impuesto.

Forma parte del área de Responsabilidad Social de Torres y Torres Lara Abogados.

Formación académica

- **Universidad Católica del Perú**
Facultad de Derecho
2021
- **Universidad Católica del Perú**
Facultad de Derecho Público
Actualidad

Área de Especialidad

- Responsabilidad Social
- Obras por Impuesto

Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2022 – Actualidad)
Abogado asociado del Área Corporativa
- **ANETRIC: PERITAJES & CONSULTORIAS INGENIERÍA** (octubre 2021 – abril 2022)
Abogado Consultor
- **PHIDRAM S.R.L.** (marzo 2021 – febrero 2022)
Abogado Consultor
- **Empresa Constructora MPM S.A** (enero 2021 – octubre 2021)
Asistente legal
- **JAGUI S.A.C** (julio 2020 – febrero 2021)
Asistente Consultor
- **Estudio Torres y Torres Lara Abogados** (octubre 2019 – agosto 2020)
Practicante preprofesional legal
- **Empresa Constructora MPM S.A** (enero 2019 – octubre 2019)
Practicante preprofesional legal
- **Empresa HUB Asesores S.A.C** (junio 2018 – noviembre 2018)
Practicante preprofesional legal
- **Estudio Pariona Abogados S.A.C** (abril 2017 – julio 2017)
Asistente Legal del área académica
- **Estudio Viera Abogados** (septiembre 2017 – diciembre 2017)
Practicante preprofesional legal

Capacitaciones

- I Curso Especializado en Procedimiento Administrativo Sancionador.
Organizado por Círculo de Derecho Administrativo – PUCP. Febrero 2022
- Programa de Especialización en Gestión de proyectos bajo el modelo de Contrato NEC3 – ECC.
Organizado por Construction Managment Institute. Enero 2022

- Seminario de gestión contractual de proyectos en el marco de un contrato NEC3 ECC opción F y la subcontratación a través del modelo NEC3 ECS opción A.
Organizado por Mayo Educación. Diciembre 2021
- El futuro de las inversiones en el Perú y el arbitraje.
Organizado por Revista Forseti. Diciembre 2021
- Diplomado en Contrataciones con el Estado
Organizado por IDEJE y el Colegio de Abogados de Lima. Setiembre 2021
- Curso especializado sobre el plazo de ejecución de obra.
Organizado por CECATECO. Octubre 2021
- Diplomado de Contrataciones con el Estado.
Organizado por el Taller de estudios Jurídicos UNMSM. Octubre 2021.
- Seminario de Actualización en Contratación Estatal.
Organizado por CDA, SPD y PRL +. Agosto 2021
- Diplomado de Especialización en Contratación y ejecución de obras públicas.
Organizado por Instituto Hegel y la Universidad Nacional del Callao. Junio 2020
- Seminario virtual de Contrataciones Públicas y Arbitraje
Organizado por Círculo de Arbitraje con el Estado de la CCL (CAE). Mayo 2019
- Taller de Contratación Pública. ¿Cómo contratar con el Estado?
Organizado por Círculo de Arbitraje con el Estado de la CCL (CAE). Diciembre 2019
- Seminario de arbitraje en Contrataciones del Estado y Junta de Resolución de Disputas.
Organizado por el Centro Especializado de Arbitraje Peruano (CEDEPE) y Colegio de Abogados de Lima (CAL). Diciembre 2019
- I Seminario de Procedimiento Administrativo Sancionador.
Organizado por la Asociación Civil Derecho & Sociedad. Pontificia Universidad Católica del Perú. Setiembre 2019
- Seminario "Temas de Arbitraje en Contratación Pública".
Organizado por la Asociación Civil Derecho & Sociedad.

- I Seminario de Especializado en Contrataciones con el Estado.
Organizado por el Círculo de Derecho Administrativo CDA.
Pontificia Universidad Católica del Perú. Agosto 2019
- V Seminario de Actualización en Contrataciones con el Estado.
Organizado por el Grupo de Investigación en Contrataciones con el Estado.
Universidad de Ciencias Aplicadas UPC. Junio 2019
- II Curso de verano en Arbitraje de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos.
Organizado por el Centro Federado de la UNMSM.
Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Enero 2017
- Participación en Curso de Introducción a la Propiedad Intelectual para Estudiantes universitarios. PUCP.
Organizado por la Facultad Derecho PUCP.
Pontificia Universidad Católica del Perú. Agosto 2016
- VIII Taller de Derecho Administrativo "Actualización y Revisión a la nueva Ley de Contrataciones del Estado de la Pontificia Universidad Católica Del Perú.
Organizado por la Asociación Civil Foro Académico.
Pontificia Universidad Católica del Perú. Marzo 2016
- VII Taller de Derecho Administrativo en Contratación Pública.
Organizado por la Asociación Civil Foro Académico.
Pontificia Universidad Católica del Perú. Marzo 2015.